
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

Белгород

» Ч 1 L 5  20^г?г. №_____

Актуальные проблемы и основные направления развития 
дополнительного образования в сфере культуры

Заслушав и обсудив доклад заместителя начальника департамента 
внутренней и кадровой политики области -  начальника управления культуры 
Белгородской области Курганского К.С. «Актуальные проблемы и основные 
направления развития дополнительного образования в сфере культуры», 
коллегия управления культуры области отмечает, что деятельность организаций 
дополнительного образования отрасли культуры Белгородской области -  детских 
школ искусств направлена на реализацию Плана мероприятий («дорожной 
карты») по перспективному развитию детских школ искусств по видам искусств 
на 2018 -  2022 годы, утвержденной Министерством культуры (далее -  
«Дорожная карта»), и определяющей целевые ориентиры развития 
образовательных учреждений.

Дополнительное образование в сфере культуры представлено 
в Белгородской области 63 муниципальными детскими школами искусств 
(далее -  ДШИ), в которых обучаются 24963 человека, работают 1605 
квалифицированных педагогов. В ДШИ ведется работа по сохранению 
стабильного контингента обучающихся, улучшению качества подготовки 
выпускников и их профориентации, повышению профессионального уровня 
педагогических кадров. Достигло целевых показателей число обучающихся в 
ДШИ по предпрофессиональным общеобразовательным программам, охват 
детей школьного возраста обучением в ДШИ значительно превышает 
среднероссийский показатель.

В рамках реализации национального проекта «Культура» до 2023 года 
планируется провести поэтапное оснащение 59 школ искусств области



2

современными музыкальными инструментами, оборудованием и литературой, 
ремонт и оснащение четырех школ.

На основании вышеизложенного, коллегия управления культуры 
области постановляет:

1. Считать работу по сохранению и развитию ДТНИ Белгородской 
области одним из приоритетных направлений в деятельности управления 
культуры Белгородской области и администраций муниципальных районов и 
городских округов области.

2.Рекомендовать руководителям органов культуры администраций 
муниципальных районов и городских округов области:

2.1. Обеспечить выполнение ДШИ целевых показателей «Дорожной 
карты» по перспективному развитию детских школ искусств по видам искусств 
на 2018-2022 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Белгородской области от 14.01.2019 г. № 6-пп.

Продолжить работу по развитию в ДШИ коллективных форм 
музицирования, созданию учебных детских творческих коллективов и 
коллективов преподавателей.

Срок -  1 сентября 2021 г.
2.2. Актуализировать порядок установления педагогическим 

работникам ДШИ выплат стимулирующего характера с учетом конкретных 
результатов педагогической деятельности и вклада каждого педагога в 
достижение плановых целевых показателей Дорожной карты на текущий год.

Срок -  1 сентября 2021 г.
2.3. Обеспечить доведение средней заработной платы педагогических 

работников ДШИ до 100% к средней заработной плате учителей в регионе.
Срок -  постоянно.
2.4. Руководителям органов культуры муниципальных образований, где 

финансирование ДШИ осуществляется в рамках муниципальной программы 
развития образования, инициировать осуществление финансирования ДШИ в 
рамках муниципальной программы развития сферы культуры, разработав 
соответствующую подпрограмму.

Срок -  август 2021 г.
2.5. Для формирования имиджа образовательных учреждений создать 

группы ДШИ в популярных социальных сетях (facebook, VK, Instagram). 
Активизировать работу в социальных сетях по освещению деятельности ДШИ.

Срок -  01.01.2021 г., далее -  постоянно.
3. ГБУК «Белгородский региональный методический центр по 

художественному развитию» (Белокурова Т.Ф.):
3.1. Внести предложения по механизму сопровождения талантливых 

детей -  лауреатов фестивально-конкурсных мероприятий различных уровней, 
стипендиатов Губернатора области в течение всего периода их обучения в 
ДШИ.

Срок -  15 февраля 2021 г.



3

3.2. Продолжить работу по развитию форм и методов работы с 
одаренными детьми, включая проведение творческих школ, мастер-классов, 
привлечение одарённых детей к участию в конкурсно-фестивальных 
мероприятиях.

Срок -  15 октября 2021 г., далее -  постоянно.
3.3. Создать единую открытую базу вакансий ДШИ области на сайте 

Белгородского регионального методического центра по художественному 
развитию.

Срок -  1 марта 2021 г.
3.4. Организовать работу по присуждению звания «Образцовый», 

«Народный» творческим коллективам учащихся и педагогов ДШИ.
Срок -  апрель 2021 г.
3.5. Распространить произведения композиторов Белгородского 

регионального отделения Союза композиторов России для использования в 
образовательном процессе ДШИ.

Срок -  1 сентября 2021 г.
4. Белгородской государственной филармонии (Боруха С.Ю.):
4.1. Совместно с Белгородским региональным методическим центром по 

художественному развитию (Белокурова Т.Ф.) организовать и провести 
методический семинар для педагогов ДШИ по использованию ресурсов 
Всероссийского виртуального концертного зала в образовательном процессе.

Срок-1 октября 2021 г.
4.2. Разработать серию лекций-концертов артистов Белгородской 

государственной филармонии для обучающихся ДШИ, с учетом 
образовательных программ ДШИ. Разработать план посещения обучающимися 
ДШИ области филармонических лекций-концертов в 2020/2021 учебном году.

Срок -1 сентября 2021 г.
5. Заместителю начальника управления -  начальнику отдела развития 

музейного и библиотечного дела управления культуры области 
(Горбатовская С.М.) обеспечить организацию контроля за исполнением 
настоящего постановления.

Председатель коллегии, 
заместитель начальника департамента 

внутренней и кадровой политики 
области — начальник управления 

культуры области К.С. Курганский


